[image: image1.jpg]

                                     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

                            ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
                                       ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ  №  273 /51
 27 июня  2018 года

 Итоги  работы отдела  жилищных субсидий  Администрации  Еланского муниципального района Волгоградской области за 2017 год и истекший период 2018 года.
            Рассмотрев информацию Администрации Еланского муниципального района  Волгоградской области об итогах работы отдела жилищных субсидий   Администрации  Еланского муниципального района Волгоградской области за 2017 год и истекший период 2018 года, руководствуясь  Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области
Еланская районная Дума третьего созыва
РЕШИЛА:

1.  Информацию Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области  об итогах  работы отдела жилищных субсидий  Администрации  Еланского муниципального района Волгоградской области за 2017 год и истекший период 2018 года  принять к сведению.
2.   Рекомендовать Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области продолжить  работу по назначению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Еланского муниципального района Волгоградской области.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию Еланской районной Думы по социальной политике, физкультуре и спорту, здравоохранению и образованию.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава Еланского муниципального района

Волгоградской области                                                                                 Д.Ф.Литвинов

Приложение
                                                                               к решению Еланской районной Думы

                                                                                от  27 июня 2018 года № 273/51
ИТОГИ

работы   отдела  жилищных субсидий Администрации
Еланского  муниципального  района за 2017  год и за период 2018 года.
Отдел жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, (далее Отдел) в соответствии с решением Еланской районной Думы от 29.11.2012 № 274/42 является структурным подразделением Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, уполномоченным осуществлять функцию по проведению на территории Еланского муниципального района единой государственной социальной политики в сфере оказания государственной социальной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам в виде предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными  конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Еланского муниципального района, законами Волгоградской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Волгоградской области и главы Еланского муниципального района Волгоградской области, решениями Еланской районной Думы, а также иными нормативными правовыми актами.

Для выполнения задач и осуществления функций Отдел укомплектовывается специалистами в соответствии со штатным расписанием Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области. Штатная численность лиц которого составляет 3 специалиста: начальник отдела жилищных субсидий, консультант отдела и главный специалист.

Отдел осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии с федеральными территориальными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Волгоградской области, органами местного самоуправления и гражданами.

Основной задачей Отдела является реализация на территории Еланского муниципального района единой государственной социальной политики в сфере оказания государственной социальной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам в виде предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанных исходя из размеров региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, регионального стандарта нормативной площади жилого помещения и регионального стандарта максимально допустимой доли расходов граждан в совокупном доходе семьи;

Отдел в соответствии с возложенной на него основной задачей осуществляет следующие функции:

- осуществляет переданные органам местного самоуправления государственные полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Еланского муниципального района;

- обеспечивает на территории Еланского муниципального района  правильное применение норм законодательства по вопросам назначения и выплаты субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

- определяет право граждан на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

- Ведет прием заявлений от граждан на назначение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе и в электронной форме;

           Жилищная субсидия – это адресная помощь гражданам и семьям, расходы которых на оплату жилого помещения и коммунальных услуг рассчитанные исходя из региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают максимально допустимую долю собственных расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. На сегодня она установлена в размере 22% от совокупного дохода семьи. Оформление субсидий производится по заявлению после предъявления необходимого пакета документов.

Право на субсидии имеют:

а) пользователи жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде;

б) наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде;

в) собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома).

Субсидии предоставляются гражданам сроком на 6 месяцев с учетом постоянно проживающих с ними членов их семей и при отсутствии у них задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг или при заключении и (или) выполнении гражданами соглашений по ее погашению.

На одну семью предоставляется одна субсидия, которая перечисляется на счет, открытый в банке.

Расчет жилищной субсидии индивидуален для каждой семьи. При этом  учитывается  семейный совокупный среднедушевой доход. Так, если он ниже прожиточного минимума, то в расчете используют так называемый поправочный коэффициент (чтобы его определить, среднедушевой доход семьи делят на размер прожиточного минимума, приходящегося на семью).

В ходе реализации Федерального закона от 14.12.2005г. № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» всего оказано услуг в 2017 году 1623 сем. что составляет 12,2 % от общего количества семей, проживающих в районе, в том числе субсидией воспользовалось   1014 семей пенсионеров , безработных– 38 семей, 571 семья других категорий. Увеличение численности семей-получателей субсидий в 2017 году по сравнению с предыдущим годом составило 35 семей ,что на 2,2 % больше  по сравнению с количеством семей, получившим субсидию в 2016 году.
Общее число семей-получателей через кредитные организации составило 1609 семей. Общее число семей-получателей через отделения почтовой связи – 14 семей.

Общая сумма начисленных субсидий населению по Еланскому муниципальному району на оплату жилого помещения и коммунальных услуг составила 21 217,9 тыс. руб.

Среднемесячный размер субсидии на семью в 2017 году составил 2 078,1 руб. Минимальный размер субсидии -  2,51 руб. Максимальный размер субсидии – 8 079,47 руб.

За первый квартал  2018 года правом на получение субсидии  на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - субсидии) воспользовалось 1433 семьи, проживающих на территории Еланского муниципального района, в т.ч.: пенсионеры -  933 семьи, безработные - 26 семей, другие категории  граждан - 474 семьи. Общая сумма начисленных субсидий составила 9089,2 тыс. руб., среднемесячный размер субсидии на семью – 2142,7 рублей.

Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также консультация по ее назначению производится в отделе, а также в  филиале по работе с заявителями Еланского района Волгоградской области государственного казенного учреждения "МФЦ»

Жителям, проживающим в сельских поселениях, субсидия предоставляется в территориально обособленных структурных подразделениях  МФЦ  в таких сельских поселениях как Тростянка, Вязовка, Большевик, Краишево и  с. Морец.

Подробная информация о получении субсидии доступна на официальном сайте администрации Еланского муниципального района в разделе "Жилищные субсидии".